
Èé-., PREFEITURA DO

CRATO
'4;\

é m

TERMO DE H0M0L06AÇA0

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ: 07.587.975/0001-07.
Largo Júlio Saraiva, S/N°, Centro. 
CEP: 63.100-000 - Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1

EXERCÍCIO: 2018

UNIDADE GESTORA:
Secretaria de Saúde.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTES HIGIÊNICOS E 
LENÇOS UMEDECIDOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
'"niTnTDm ire r,i?aTn-n,E
....  . ’ ............  .. ..-

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria de Saúde, na pessoa do seu 
Ordenador de Despesas, o Senhor ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, designado por meio 
da PORTARIA N . 0108008/2017-GP, de 01 de agosto de 2017, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do 
citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos 
praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° . 2018.03.08.1, com o objetivo 
da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão 
de Pregão, designada pela PORTARIA N°0203002/2018-GP, de 02 de Março de 
2018, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira 
Oficial), CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Membro) e TÂNIA APARECIDA 
DOS SANTOS - (Membro), ter garantido durante todo o procedimento licitatório 
a fiel observância ao principio constitucional da Isonomia, a fim de 
proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se 
pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita 
■ "Miomtiaaae com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da 
moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da 
Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que 
lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, 
de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública 
municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explicito que inexistem 
duvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos 
praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna 
quanto na sua fase externa, portanto, eu, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, no exercício das 
minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4Q, da Lei 
Federal Nc 10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, para 
tanto, venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado 
para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos 
adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, 
narte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.08.1 e ainda, conforme empresas e valores 
'•‘baixo transcritos:



PREFEITURA DO

CRATO
a  cvCOMERCIAL OLIVEIRA E PAZ - ME, com endereço na Av. Maestro- LisK&^._ 2500^,y- 

loja 03, Lagoa Redonda, Fortaleza/CE, CNPJ N° 23.664.142/0001-59.

LOTE 1 (GRUPO I) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALORES (R$)

UNIT. TOTAL

01

ABSORVENTE - absorvente higiênico, 
tipo hospitalar, comprimento 40cm, 
largura minima lOcm, características 
adicionais 'camada interna tripla em 
algodão e flocos de gel, componente 
adicional camada externa filme 
plástico resiste impermeável.

Und 3. 000 0, 57 1. 710,00

02

FRALDA ATÉ 40KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho pequeno, peso usuário até 
40kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas

Und 17.500 1,43 25.025,00

adulto, uso algodão não desfaça 
quando molhado.

03

FRALDA 40 A 70KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho médio, peso usuário de 40 a 
70kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo usuário 
adulto, uso algodão não desfaça 
quando molhado.

Und 12 . 500 1, 61 20. 125, 00

r, a

FRALDA ACIMA 70KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário acima 
de 70kg, características adicionais 

do gol, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, reutilizáveis, uso 
algodão não desfaça quando molhado.

Und 25.000 1,78 44.500,00

05

FRALDA ACIMA 90KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário acima 
de 90kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, uso algodão não 
desfaça quando molhado.

Und 15.000 2, 03 30.450,00

06 FRALDA ATE 5KG — fralda descartável, 
tipo formato anatômico, tamanho Und 3.750 0, 61 2.287,50



PREFEITURA DO ViC/p>\
/<:”

pequeno, peso usuário até 5kg, 
características adicionais flocos de 
gel, abas antivazamento, faixa 
ajustável, tipo adesivo fixação 
fitas adesivas multiajustáveis, tipo 
uso noturno.

------ f*CK\a
\ ..." 3

07

FRALDA ATÉ 10KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho médio, peso usuário até 
lOkg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

Und 9. 000 0,44 3.960,00

08

FRALDAS ATÉ 15KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário até 
15kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

Und 6. 000 0,76 4.560,00

09
1

FRALDA ACIMA 16KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho extra grande, peso usuário 
acima de 16kg, características 
adicionais flocos de gel, abas 

faixa ajustável, tipo 
adesivo fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

Und 11.000 0,87 9.570,00

-iX u

LENÇO UMEDECIDO - lenço umedecido, 
material não tecido, dimensões cerca 
de 15 x 20 cm, componentes c/ 
emoliente, isento de álcool, 
característica adicional 
hipoalergênico, tipo uso 
descartável, uso infantil.

Und 1.250 3, 05 3.812,50

VALOR TOTAL 146.000,00
Cento e quarenta e seis mil reais.

LOTE 1 (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇÃO
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALORES (R$)

UNIT. TOTAL

01

ABSORVENTE - absorvente higiênico, 
tipo hospitalar, comprimento 40cm, 
largura minima lOcm, características 
adicionais 'camada interna tripla em 
algodão e flocos de gel, componente 
adicional camada externa filme 
plástico resiste impermeável.

Und 9.000 0, 57 5.130,00

02

FRALDA ATÉ 40KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho pequeno, peso usuário até 
40kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento,

Und 52.500 1,43 75.075,00



M PREFEITURA DO

CRATO jt>lt /p.:>.

faixa ajustável, tipo adesivo 
rixaçao fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo usuário 
adulto, uso algodão não desfaça 
quando molhado.

-------íi i
i

-u  M -b

£ <y
Vo.

03

FRALDA 40 A 70KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho médio, peso usuário de 40 a 
70kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo usuário 
adulto, uso algodão não desfaça 
quando molhado.

Und 37.500 1, 61 60.375,00

a

FRALDA ACIMA 70KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário acima 
de 70kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, reutilizáveis, uso 
algodão não desfaça quando molhado.

Und 75.000 1,78 133.500,00

05

FRALDA ACIMA 90KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário acima 
de 90kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, uso algodão não 

moinado.

Und 45.000 2,03 91.350,00

06

FRALDA ATE 5KG - fralda descartável, 
tipo formato anatômico, tamanho 
pequeno, peso usuário até 5kg, 
características adicionais flocos de 
gel, abas antivazamento, faixa 
ajustável, tipo adesivo fixação 
fitas adesivas multiajustáveis, tipo 
uso noturno.

Und 11.250 0, 61 6.862,50

07

FRALDA ATE 10KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho médio, peso usuário até 
lOkg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo 
fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

Und 27.000 0,44 11.880,00

08

ATÉ 15KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho grande, peso usuário até 
15kg, características adicionais 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixa ajustável, tipo adesivo

Und 18.000 0,76 13.680,00

O i



PREFEITURA DO

CRATO <y
'ííÁjnic

'6'AlA

fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

It r
\a-

\.
c y

FRALDA ACIMA 16KG - fralda 
descartável, tipo formato anatômico, 
tamanho extra grande, peso usuário 
acima de 16kg, características 
óidi^ionais flocos de gel, abas 
antivazamento, faixa ajustável, tipo 
adesivo fixação fitas adesivas 
multiajustáveis, tipo uso noturno.

Und 33.000 0,87

4  s*'/ 

0C

28 . 710,00

10

LENÇO UMEDECIDO - lenço umedecído, 
material não tecido, dimensões cerca 
de 15 x 20 cm, componentes c/ 
emoliente, isento de álcool, 
característica adicional 
hipoalergênico, tipo uso 
descartável, uso infantil.

Und 3.750 3, 05 11.437,50

VALOR TOTAL 438.000,00
Quatrocentos e trinta e oito mil reais,

Crato/CE, de -tnP./V?

(\

de 2018

André j^arreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde


